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Övning 1. Förberedelser – Förberedande läsning 
 

Författare: Forskare, professor i historia 
Genre: Vetenskaplig artikel 
 
Syfte: Publicera vetenskap 
 
Vad borde finnas i texten? Texten borde vara objektiv eftersom det är vetenskap, men 
ibland kan vetenskapliga teorier och slutsatser vara kontroversiella. Texten kommer 
rimligen vara mycket svår eftersom den är skriven för andra forskare inom 
genusvetenskaper.  
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Övning 2. Anteckningar – Understrykning 
 
s. 3-18, text med understrykningar 
s. 19-22, författarens kommentarer till gjorda 
understrykningar 
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Kommentarer till facit 

 
Detta är en mycket svår text som till och med jag har svårt att hänga med i hela tiden. men 
det blir lite lättare om du bara fokuserar på själva teorin – genussystemet – och struntar i 
författarens övriga kommentarer. Det kommer att vara mindre fakta och mer egna tankar 
som antecknas för denna text än i tidigare texter, vilket beror på textens natur. Så här 
gjorde jag för att lära mig texten: 
 
 
Sida 49 
 
= Ideologi Här gör författaren ett ideologiskt ställningstagande. Det är förvisso inte något 
anmärkningsvärt ställningstagande och det finns rimligen många goda skäl att hålla med 
författaren. Men man kan fråga om sådana ställningstaganden bör finnas i vetenskapliga 
texter.  
 Mitt eget svar på frågan är att ideologiska utgångspunkter ska redovisas och att sådana 
absolut fungerar som motivering till vetenskapliga undersökningar och andra vetenskapliga 
texter, så länge ideologin inte påverkar tolkningarna av resultaten. Nu är detta inte en 
vetenskaplig undersökning utan en presentation av en vetenskaplig teori. Så långt tycker 
jag att det är okej, ja till och med bra med uttalade ideologiska ståndpunkter. 
 
 
Sida 50 
 
Gender  För att lyfta fram begreppet. Det borde vara ett viktigt begrepp. 
 
Makt För att se var begreppet makt förekommer i texten – det borde rimligen återkomma 
fler gånger. Detta gjorde jag eftersom jag tycker att maktfrågor är viktiga, oavsett vad 
Hirdman tycker i förhållande till sin genusteori. 
 
Joan Scott En viktig tänkare som påverkat Hirdman. Henne vill jag googla senare. 
 
= Ej teori Hirdman menar att tidigare tänkare inte använt sig av genus i teorier, något hon 
själv vill göra 
 
Genus För att lyfta fram begreppet, som är det som artikeln handlar om. 
 
 

Sida 51 

!  Bra och kort sammanfattning av begreppet genus 
 
Genussystemet Genus systematiserat, som teori 
 
Dikotomi För att lyfta fram begreppet – ett av de två viktiga begreppen i genussystemet. 
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Hierarki För att lyfta fram begreppet – ett av de två viktiga begreppen i genussystemet. 
 
1-2 Två förklaringar som Hirdman inte tror på. Denna kommentar visade sig senare inte 
vara särskilt användbar, så jag tog senare bort den. Men när jag läste texten gissade jag att 
den skulle vara viktigare, så därför skrev jag ned den. 
 
! Bra och kort sammanfattning av Hordmans syn på frågan om när, var, hur och varför 
den kvinnliga underordningen finns 
 
 
Sida 52 
 
! Bra och kort sammanfattning av begreppet genus 
 
Gäller detta bara kön eller också klass och etnicitet? Gäller dessa två principer även andra 
gruppindelningar, men som grundas på andra aspekter, såsom klass, etnicitet, sexualitet, 
ålder och funktionalitet? I sådana fall är detta inte en teori om genus utan något större. 
 
Frågor att använda Dessa frågor verkar rimliga att använda om man ska tillämpa 
genussystemet till exempel i en uppsats. Kan vara bra att ha … 
 
Makt Här är makt igen, som jag gissade … 
 
! En viktig uppdelning 
 
! Bra och kort sammanfattning av begreppet genus 
 
Hur långt kan man dra detta? Måste en A (man) förtrycka en B (Kvinna)? Gäller det alltid? 
För alla? 
 
? Vad är en tankekökkenmödding, kanske du undrar. Det råkade jag i och för sig veta, men 
det är bra att markera oklara begrepp.  En kökkenmödding är en avskrädeshög. 
 
! Bra och kort sammanfattning av begreppet genus 
 
Viktigare än ekonomi Kan det verkligen vara så att genus är mer grundläggande än allt 
annat i samhället, till och med ekonomi? 
 

Habermas Habermas är en viktig filosof som jag kommit i kontakt med på andra kurser. 

Sidan 53 
 
| De tre viktiga nivåerna verkar viktiga för genusteorin. 
 
Genuskontrakt För att lyfta fram begreppet som också är en viktig del av genussystemet 
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Idealtyp Ett vetenskapligt begrepp som jag kommit i kontakt med tidigare, men som jag 
glömt och behöver kolla upp (om det är viktigt att kunna för denna text).  
 
Man använder idealtyper när man vill jämföra tider eller platser. Då gör man en typisk 
person, händelse eller förhållande, som karakteriserar tiden eller platsen. Man skulle kunna 
jämföra äldre tiders kvinnor som i snitt födde 6 barn med dagens svenska kvinnor (i 
industrialiserade länder) som 1,78 barn. Det säger sig självt att idealtypen inte behöver 
existera i verkligen utan är ett sätt att jämföra. 
 
Konkreta exempel Bra och tydliga exempel 
 
Ärvs mellan generationerna Texten går att sammanfatta till att genuskontrakten ”ärvs 
mellan generationerna” 
 
Gråzoner Gråzonerna verkar vara intressanta saker, eftersom de ifrågasätter 
genuskontraktet 
 
 
Sidan 55 
 
Kontrakten prövas Hirdman kallar det för en genuskoreografi i gråzonerna 
 
Makt Igen … 
 
Värderingar! = vetenskap? På den tidigare kursen fick vi lära oss att vetenskap ska vara 
neutralt och objektivt. Men att kalla något för slavmakt låter värderande. Är det då 
vetenskap? 
 
Mitt eget svar är att det är olämpligt att använda den typen av benämningar i denna text. 
De hör bättre hemma i en debattext som skrivs utifrån denna artikel.  
 
 
Sidan 56 
 
Använda genussystemet på andra system Hirdman menar att genus även påverkar andra 
stora system, både ekonomiska och politiska och att det går att analysera dem med hjälp 
av genussystemet. Spännande! 
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Sidan 57 
 
Förändring Här diskuteras hur genussystemet förändras, så att jag snabbt hittar det om jag 
behöver det senare. 
 
Förändring > motstånd … och att förändring (eller i alla fall gränsöverskridande) kan leda 
till motstånd. 
 
 
Sidan 58 
 
När kan förändring ske? En viktig fråga … 
 
Under stora samhällsförändringar… som får sitt svar 
 
 
Sidan 59 
 
Genuskontrakten är inte nödvändiga En viktig slutsats 
 
Tänkande föder förändring En viktig slutsats 
 
! En viktig slutsats 
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Övning 3. Anteckningar – Cornellmetoden  
 
S. 23-28 
 

Kommentar 
 
Detta är en mycket svår text som till och med jag har svårt att hänga med i hela tiden, men 
det blir lite lättare om du bara fokuserar på själva teorin – genussystemet – och strunta i 
textförfattarens övriga kommentarer. Det kommer att vara mindre fakta och mer egna 
tankar som antecknas för denna text än i tidigare texter, vilket beror på textens natur. 
 
När jag antecknade gissade jag att mycket av texten skulle handla om de två logikerna 
dikotomi och hierarki. Därför valde jag att göra en sida var för dem (men det visade sig att 
det var dikotomin som behövde mest utrymme). 
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Övning 4. Sammanfattning – Löpande text  
 
Genussystemet som förklarar den kvinnliga underordningen består av två principer – 
dikotomin (skilja på manligt och kvinnligt) som skapar hierarkin (mannen är norm, har 
makt). Tillsammans skapar de ett konkret genuskontrakt som bestämmer hur någon ska 
bete sig (arbete, kläder, tal) och vilka egenskaper som tillskrivs de olika könen (stark, svag). 
Förändring kan ge genom att dikotomin förändras (blir svagare eller starkare), som i sin tur 
påverkar hierarkin i samma riktning. Förändring kan ske vid större samhällsförändringar, då 
reglerna (dikotomin) luckras upp. 
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Övning 5. Sammanfattning – Begreppshierarkier 
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Övning 6. Sammanfattning – Korstabell  
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Övning 7. Tankemodeller – Strukturerad mind map  
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Övning 8. Tankemodeller – Flödesschema  
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Övning 9. Framplockning – Frågekort  
 
Kommentar: Observera att frågekort lämpar sig bäst för faktafrågor (Blooms nivå 1 , 
Studieteknik s. 144), som har korta och tydliga svar (frågekort 1-5), men man kan även 
använda dem för frågor för de högre nivåerna, framförallt för förståelse (Blooms nivå 2-6, 
se Studietekni, s. 145), som du ser i frågekort 6-10. 
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Övning 10. Framplockning – Blooms nivåer  
 
 

Nivå 1 – Minnas  

• Vad innebär genus? 
• Vad innebär dikotomi? 
• Vad innebär hierarki? 
• Vad innebär kulturell överlagring? 
• Vad innebär genuskontrakt? 

 
Nivå 2 – Förstå 

• Förklara varför genussystemet stämmer! 
• Ge ett exempel på dikotomi som inte finns i texten! 
• Ge ett exempel på hierarki som inte finns i texten! 
• Varför måste dikotomin leda till hierarki och inte tvärtom? 

 
Nivå 3 - Tillämpa 

• Använd etnicitet istället för kön och använd teorin på ett nytt material! 
• Analysera en text i en dagstidning eller en film utifrån genussystemet! 
• Analysera undervisningen på ditt universitet utifrån genussystemet! 

 
Nivå 4 – Analysera 

• Analysera hur reproduktionen (återskapandet) av teorin fungerar utifrån politiska, 
ekonomiska, sociala och kulturella aspekter! 

• Jämför genussystemet med marknadsekonomin!  
 

Nivå 5 – Utvärdera 
• Är dikotomin eller hierarkin viktigast för genussystemet? 
• Är genussystemet eller marknadsekonomin mest grundläggande för människors 

handlingar? 
 
Nivå 6 – Skapa 

• Gör om reglerna på ditt universitet så att de minskar dikotomierna! 
 
 


